

Gyventojų projektų idėjų, skirtų gyvenamajai aplinkai ir viešajai infrastruktūrai gerinti ir kurti, atrankos ir finansavimo tvarkos aprašo

I priedas

PROJEKTO IDĖJOS PASIŪLYMAS

2022 03 08

(Data)

2022-03-10 A12-548

Mažos apimties projektas iki 20 tūkst. eurų (įgyvendinamas Plungės miesto seniūnijoje)	Mažos apimties projektas iki 20 tūkst. eurų (įgyvendinamas Plungės rajono savivaldybėje, išskyrus Plungės miesto seniūniją)	<u>Didelės apimties projektas nuo 20,1 tūkst. Eur. iki 60,0 tūkst. Eur.</u>
--	---	---

1. Bendra informacija apie projektą ir pareiškėją

1.1. Projekto pavadinimas

MILAŠAIČIŲ KAIMO CENTRINĖS AIKŠTĖS PRITAIKYMAS VISUOMENĖS POREIKIAMS

1.3. Projekto įgyvendinimo vieta Milašaičių kaimas, Plungės rajono savivaldybė;

2. Projekto aprašymas (santrauka)

Gavę informaciją iš Plungės savivaldybės apie tai, kad nuo 2022-ųjų pradžios pradėdama vykdyti Gyventojų iniciatyvų, skirtų gyvenamajai aplinkai ir viešajai

infrastruktūrai gerinti ir kurti, projektų idėjų atrankos konkursą pasitarę tarp bendruomenės narių vienbalsiai sutarėme rengti projektinę idėją nuo Milašaičių kaimo bendruomenės „Sruoja“.

Pagrindinis šio projekto siekis pagerinti savo gyvenamosios vietovės bendrą erdvę, t.y. gyvenamosios aplinkos ir viešųjų erdvių infrastruktūrai gerinti ir kurti, atnaujinti pagrindinę kaimo aikštę. Aikštėje yra buvęs vandens bokštas. Jo pastatymas turi savo istoriją, jis buvo statomas 1954-1955 metais. Gyvenvietėje buvo tik keletas šachtinių šulinių. Pastačius ūkyje naują kiaulių fermą reikėjo aprūpinti ją vandeniu. Taip buvo pastatytas tada „labai aukštas“ vandens bokštas, kurio vanduo buvo tiekiamas į naujai pastatytą fermą, šalia esančius gyvenamus pastatus ir centrinėje gyvenvietėje buvo nuvestos atšakos keliose gyvenvietės vietose, kuriose buvo įrengti vandens padavimo taškai. Šiandien šis bokštas yra praėjusio tūkstantmečio statybų **architektūrinis objektas**. Bokštas reikalauja remonto darbų.

Plungės rajono savivaldybės strateginiuose planuose, parengti projektai dėl Milašaičių kaimo pagrindinės A.Plechavičiaus gatvės rekonstrukcijos darbų. Pagal projektą bus asfaltuojama gatvė, įrengiami pėsčiųjų takai, apšvietimas. Aikštė liks nepaliesta, lieka rūpestis atnaujinti gyvenvietės pagrindinę aikštę ir jos prieigas.

Projektas bus įgyvendinamas valstybinėje žemėje, kuri skirta bendram, viešajam naudojimui.

2.1. Projekto tikslas, tikslinė grupė, sprendžiama problema (ne daugiau kaip 0,5 psl.)

Pagrindinis tikslas būtų įsijungti į Plungės Savivaldybės strateginio tikslo įgyvendinimą: Plungės rajonas – darnaus veiklumo parkas. Pagrindinis projekto „MILAŠAIČIŲ KAIMO CENTRINĖS AIKŠTĖS PRITAIKYMAS VISUOMENĖS POREIKIAMS“ tikslas pagerinti gyvenamosios aplinkos ir viešąją infrastruktūrą. Milašaičių kaimo centrinė aikštė buvo formuojama apie 1970 metus tuometinio tarybinio ūkio iniciatyva, Suirius senajai sistemai aikštė formavosi savaime, nors visada buvo siekiama išlaikyti erdvę bendriems tikslams įgyvendinti. Čia vyksta kaimo šventės, koncertai ir kt. renginiai lauko sąlygomis. Verslininkų ir kaimo bendruomenės dėka prie aikštės savomis lėšomis buvo įsirenta medinė krepšinio aikštelė, kuri prieš porą metų buvo atnaujinta. Čia yra svarbi vaikų ir jaunimo laisvalaikio praleidimo vieta nors estetiškas vaizdas nėra patrauklus.

2013 m. Milašaičių kaimas buvo pasirinktas projekto „Keliaujančios architektūros dirbtuvės“, vaikų idėjų įgyvendinimo vieta respublikoje, dar kartą 2017 m. Keliaujančios architektūros dirbtuvės–„Architektūros [vaikų] fondo“ organizuojamas didelio masto projektas vėl buvo įgyvendinamas Milašaičių kaime. Šio projekto rezultatu vaikai naudojami iki šiol.

2021 m rugpjūčio mėn buvo gauta informaciją apie kvietimą teikti pasiūlymus Vilnius Tech (VGTU) architektūros studijų programos modulio „Architektūra ir bendruomenė“ metu nagrinėtinų situacijų atrankai. Pateikus siūlymą buvo gautas kvietimas bendradarbiauti su Vilniaus Tech Urbanistikos katedra. Šiuo metu bendradarbiaujama su studentais, kurie yra susipažinę su vietoje, esame kviečiami dalyvauti studentų darbų parodose,

Įsitraukimas į įstudijų modulį „Architektūra ir bendruomenė“ yra galimybė sulaukti įdomių urbanistinių-architektūrinių pasiūlymų, o parengta projektinė medžiaga tampa pagrindu apsvaistyti tolesnius bendruomenių veiklos žingsnius.

Studentų rengiami akademiniai darbai yra puikus įrankis, leidžiantis inicijuoti aktyvesnę vietos gyventojų diskusiją ir ieškot racionalesnių bendruomenės socialinių, kultūrinių ir rekreacinių poreikių realizavimo būdų.

Projektu būtų siekiama sutvarkyti esančią teritoriją bei išsaugoti toje vietoje esantį buvusį vandens bokštą pritaikant jį visuomenės poreikiams.

Tikslinė grupė būtų jauni žmonės, jaunimas, vaikai, pagyvenę bei senyvo amžiaus kaimo gyventojai. Sutvarkyta aplinka prisidėtų prie viso rajono aplinkos įvaizdžio gerinimo, tolygaus pasiskirstymo tarp rajono seniūnijų.

2.2. Projekto rezultatai, jų nauda savivaldybės gyventojams

Milašaičių kaimo įvaizdžio formavimas yra aktuali problema bendram rajono įvaizdžio formavimui. Projekto rezultatai prisidės prie Plungės Savivaldybės strateginio tikslo įgyvendinimo: Plungės rajonas – darnaus veiklumo parkas.

Milašaičių kaimas yra abipus tranzitinio kelio „Mažeikiai- Tauragė, Norisi, kad gyvenvietės aplinka džiugintų ne tik vietinius, bet ir pravažiuojančius, būtų galimybė aplankyti istorinius objektus, susipažinti su vietove, o bendruomenė galėtų tinkamai pristatyti svečiams savo istoriją. Milašaičių gyvenvietę iš visų pusių supa miškai. Vasara pro mus pravažiuoja daug įvairiausių poilsiautojų, miško gėrybių ieškotojų. Plungės rajono savivaldybės kelių programoje numatyti asfaltavimo darbai gyvenvietės pagrindinėje gatvėje su kitomis komunikacijomis. Bendruomenė ieško būdų kaip šiuolaikiškai sutvarkyti gyvenvietės pagrindinę aikštę, kad džiugintų vietinius ir svečius savo aplinką.

Projektu bus siektu sutvarkyti centrinę kaimo aikštę ir jos prieigas, suremontuoti buvusį vandens bokštą ir jame perspektyvoje įrengti kaimo muziejų.

Vietovėje yra gyvenę žinomi žymūs žmonės tarpukario Lietuvos kariuomenės pulkininkas Aleksandras Plechavičius su žmona Zofija Petkevičiute-Plechavičiene. Jo vardu pavadinta pagrindinė gyvenvietės gatvė. Lekemės kaime yra saugomas Lekemės piliakalnis, kuriame palaidotas to meto žymus pedagogas, ūkininkas Juozas Lapinskas. Rašytiniuose šaltiniuose randama, kad piliakalnyje 1253 m, minima kuršių Lekemės pilis. 1961 metais Milašaičiai buvo žinomi, kaip vienas iš eksperimentinių tarybinių ūkių Lietuvoje. Vandens bokštas statytas 1954 metais buvo tuo metu didelė pažanga kaimui. Šiuo metu buvęs vandens bokštas yra reikalaujantis didelio dėmesio, investicijų. Buvo metas kai jis DAVĖ GYVYBĘ VISKAM, kas buvo apie jį. Tarnavo žmonėms visuose gyvenimo baruose. Šiandien nusipelnė dėmesio ir meilės sau.

Projekto veiklomis sukurti rezultatai nebus naudojami komerciniais tikslais.

3. Preliminari Projekto sąmata*

Išlaidų pavadinimas	Planuojama išlaidų suma, eurai	Išlaidų pagrindimas
Iš viso:	60 000 Eur	